
 

 

 

Oggetto: Procedura aperta telematica per l’affidamento dei servizi assicurativi per i rischi a cui 

l’Ente è esposto nell’espletamento delle attività istituzionali. Approvazione degli atti di 

gara e aggiudicazione. 

LOTTO 1 – Responsabilità civile patrimoniale (RCP) CIG B4B44B07C6 

LOTTO 2- Cumulativi infortuni e rischio professionale ed extra professionale Dirigenti- CIG 

B4B44B1899 

LOTTO 3- Kasko dipendenti e danni al bagaglio CIG B4B44B296C 

LOTTO 5- Responsabilità civile verso terzi (RCT) – CIG B4B44B4B12 

IL PRESIDENTE 

Prof. Massimo Deiana, nominato con Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 

14 luglio 2021 n. 284; 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante disposizioni di “Riordino della legislazione in materia 

portuale”, ed il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 e s.m.i., concernente l’istituzione delle Autorità di 

Sistema Portuale;  

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022 -

15.02.2026; 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”) e 

ss.mm.; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 25 del 29 ottobre 2024 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 6945 del 

23 dicembre 2024, acquisita al prot. n. 35243 in pari data; 

VISTO il decreto del Presidente n. 294 del 14/09/2023 di aggiudicazione del servizio quadriennale di 

consulenza ed intermediazione assicurativa (brokeraggio) all’operatore economico R.T.I. 

formato da In più Broker S.r.l. ed European Brokers S.p.a.; 

VISTO il verbale di consegna del sopra menzionato servizio del 17/11/2023 al RTI costituito; 



 

 

VISTO il Decreto n. 460 del 10/12/2024 di indizione della procedura aperta telematica per l’affidamento 

dei servizi assicurativi a cui l’Ente è esposto nell’espletamento delle attività istituzionali per 36 

mesi decorrenti dalle ore 24.00 del 28/02/2025 alle ore 24.00 del 28/02/2028, fatto salvo 

l’esercizio delle opzioni previste, suddivisa in 5 Lotti come di seguito indicati: 

- LOTTO 1 – Responsabilità civile patrimoniale (RCP) CIG B4B44B07C6; 

- LOTTO 2- Cumulativi infortuni e rischio professionale ed extra professionale Dirigenti CIG 

B4B44B1899; 

- LOTTO 3- Kasko dipendenti e danni al bagaglio CIG B4B44B296C; 

- LOTTO 4- All risks CIG B4B44B3A3F; 

- LOTTO 5- Responsabilità civile verso terzi (RCT) CIG B4B44B4B12; 

CONSIDERATO che la procedura è da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 108, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 5 del 13/01/2025 di nomina del Seggio monocratico per 

l’espletamento delle operazioni di gara della sopra menzionata procedura così composto: 

- Dott.ssa Raffaella Verroca, quale Presidente; 

- Avv. Elena Sedda, quale Segretaria verbalizzante; 

VISTO e RICHIAMATO il verbale del Seggio monocratico Prot. int. 4129 del 12/02/2025 relativo alle 

operazioni di gara; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 52 del 21/02/2025 con cui è stato dichiarato deserto il Lotto 4 - All 

Risks (CIG B4B44B3A3F); 

PRESO ATTO che, all’esito delle operazioni di gara, in base alle offerte economiche presentate sono 

risultati aggiudicatari dei singoli lotti gli operatori economici accanto a ciascuno indicati, 

secondo le graduatorie riportate per ciascun lotto nel verbale di gara: 

 

LOTTO OPERATORE ECONOMICO 
BASE 

D’ASTA 

RIBASSO 

PERCENTUALE 
IMPORTO 

1 XL Insurance Company SE € 60.000,00 25,05% € 44.970,00 

2 UNIPOL Ass.ni S.p.a. € 19.500,00 17,704% € 16.047,72 

3 

AIG EUROPE S.A. 

Rappresentanza generale per 

l’Italia 

€ 15.000,00 45% € 8.250,00 

5 UNIPOL Ass.ni S.p.a. € 285.000,00 26,50% € 209.475,00 

 

ACCERTATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente; 



 

 

CONSIDERATO che la Presidente del Seggio ha disposto le verifiche sul possesso dei requisiti 

dichiarati in gara sugli operatori risultati primi graduati per ciascun lotto; 

VISTO l’art. 99 del Codice sulla verifica del possesso dei requisiti tramite il Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico (FVOE); 

VISTO che, dai controlli effettuati, non sono emerse cause di esclusione automatiche in capo agli 

operatori economici circa il possesso dei requisiti generali e speciali ai sensi dell’art. 94 del 

D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO e RICHIAMATO il parere del MIT 2722 del 26/09/2024 con il quale è fatta salva la facoltà 

della Stazione Appaltante di procedere all’aggiudicazione nelle more dell’acquisizione dei 

certificati dei carichi pendenti richiesti in ordine alle cause di esclusione non automatica ex art. 

95 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO e RICHIAMATO il disposto di cui all’art. 1.6 dei Capitolati di gara secondo il quale: “La 

Società aggiudicataria del presente Lotto si impegna a garantire la copertura del rischio sin 

dal momento dell’avvenuta comunicazione dell’aggiudicazione, secondo la decorrenza 

prestabilita nel frontespizio di polizza, anche nelle more della verifica dei requisiti e della 

firma degli appositi atti definitivi, ai sensi dell’art. 17 comma 8 e 9 del Decreto legislativo 

n°36/2023”; 

CONSIDERATA la necessità di garantire continuità nelle coperture assicurative e la prossima scadenza 

dei contratti in essere al 28/02/2025; 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione dei servizi in oggetto in favore degli operatori di cui 

all’espositiva, secondo le condizioni offerte in gara; 

SENTITO il RUP;  

SENTITA la Dirigente della DAB; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA: 

1. DI APPROVARE le risultanze della procedura come dagli atti citati in premessa e conservati 

agli atti dell’Ente; 

2. DI AGGIUDICARE la gara in oggetto come di seguito indicato: 

- LOTTO 1 – Responsabilità civile patrimoniale (RCP) CIG B4B44B07C6 alla XL Insurance 

Company SE, P.IVA/C.F. 12525420159 con sede legale in Dublino (Irlanda) e sede secondaria in 

Milano, Corso Como 17; 



 

 

- LOTTO 2- Cumulativi infortuni e rischio professionale ed extra professionale Dirigenti CIG 

B4B44B1899 alla UNIPOL Ass.ni S.p.a., P. IVA 00284160371 con sede legale in Bologna, via 

Stalingrado 45; 

- LOTTO 3- Kasko dipendenti e danni al bagaglio CIG B4B44B296C alla AIG EUROPE S.A. 

Rappresentanza generale per l’Italia, C.F./ P.IVA 97819940152-10479810961 con sede legale in 

Milano, P.zza Vetra 17; 

- LOTTO 5- Responsabilità civile verso terzi (RCT) CIG B4B44B4B12 alla UNIPOL Ass.ni 

S.p.a., P. IVA 00284160371 con sede legale in Bologna, via Stalingrado 45. 

La spesa relativa a ciascuna polizza assicurativa graverà per competenza sui capitoli U1.1.2.050 

“Altri oneri per il personale”, U1.1.3.150 “Premi di assicurazione”, e U1.2.1.010 “Prestazioni di 

terzi per la gestione dei servizi portuali” del bilancio triennale 2025-2027. 

Il ricorso e i motivi aggiunti relativi alla presente procedura, anche avverso atti diversi da quelli 

già impugnati, devono essere proposti nei termini di cui all’art. 120, comma 5 del D.lgs. n. 104 

del 2.7.2010, Codice del Processo Amministrativo, unicamente innanzi al TAR Sardegna – Via 

Sassari, n. 17, 09124, Cagliari. 

 

IL RUP 

Dott.ssa Raffaella Verroca 

 

 

La Dirigente DAB 

(per la copertura finanziaria) 

Dott.ssa M. Valeria SERRA 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale DITEL  

 

IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 


		2025-02-26T12:16:26+0000
	Raffaella Verroca


		2025-02-26T14:13:28+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-02-27T09:42:14+0100
	Ditel Natale


		2025-02-27T09:54:01+0100
	MASSIMO DEIANA


		2025-02-27T09:01:25+0000
	Firma applicativa




